Дело № 1-219/2023

УИД 80RS0001-01-2023-002322-19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Агинское «27» ноября 2023 года

Агинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Власова Д.А.,

при секретаре Мункуевой Б.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Агинского района Батомункуева Ж.Ж.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ванчикова Б.Ц., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

адрес>, судимого приговором Оловяннинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года, основное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, не отбытый срок дополнительного наказания 1 го

<

адрес> месяцев 28 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 2,95 км восточнее 

<

адрес>, имеющим координаты 50°34"60" северной широты 115°13"3" восточной долготы, увидел кусты дикорастущей конопли. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства из растений конопли.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, находясь на указанном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с 20.00 до 20.50 ДД.ММ.ГГГГ, путем ручного сбора, собрал листья и верхушечные части дикорастущего растения конопли, которые являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей массой не менее 18,38 гр. Тем самым ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство — каннабис (марихуану).

Сразу после приобретения у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в 2,95 км восточнее 

<

адрес>, имеющем координаты 50°34"60" северной широты 115°13"3" восточной долготы, в указанный период времени возник преступный умысел на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления. ФИО1 с 20.50 до 21.30, находясь на участке местности, расположенном в 2,91 км восточнее 

<

адрес>, с координатами 50°35"0" северной широты 115°12"59" восточной долготы, имея в своем распоряжении ранее незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой не менее 18,38 гр., посредством химической и термической обработки, незаконно, без цели сбыта изготовил наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,85 

<

адрес> чего ФИО1, сразу, находясь в указанном месте, полученное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,85 гр. смешал с табаком и получил смесь общей массой не менее 6,38 гр., часть которой употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси общей массой 6,38 гр. частиц табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,85 гр. и наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 18,38 гр. без цели сбыта, находясь в том же месте, незаконно, хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,91 км восточнее 

<

адрес>, с координатами 50°34"60" северной широты 115°13"3" восточной долготы, в период времени с 03.55 до 04.45 были изъяты указанные наркотические средства.

Наркотические средства – каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 18.38 гр. относится к значительному размеру, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,85 гр. относится к значительному размеру, а в смеси с частицами табака общей массой 6,38 гр. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью.

По существу уголовного дела подсудимый ФИО1 отказался давать показания, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15.30 приехал Свидетель №4 и предложил встретить двух его знакомых из 

<

адрес>, чтобы вместе поехать на рыбалку. Он согласился. Встретив знакомых из Читы, они поехали на берег реки Онон в сторону 

<

адрес>. В пути они познакомились. Около 19 часов приехали, приготовили лодку, развели костер, установили палатку. После того, как перекусили и выпили, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №2 начали ловить рыбку. Он остался. Около 20 часов, увидев дикорастущую коноплю, он стал собирать в пакет ее верхушечные части и листья. На сбор ушло около 50 минут. Затем он изготовил масло каннабиса. На изготовление ушло около 30 минут. Когда начал курить, закашлял. Бутылку и тряпки он выбросил в костер. Миску и торцевую головку с наркотическим средством спрятал под автомобиль, лоскут ткани с использованной коноплей закинул под куст. Затем он спустился к реке и с Свидетель №4 прокатился на лодке. Когда приплыли, на берегу находились сотрудники полиции. Позже приехали другие сотрудники полиции с понятыми, разъяснили им право на добровольную выдачу запрещенных предметов. Они пояснили, что ничего подобного не имеют. Далее сотрудники полиции обнаружили тарелку с изготовленным наркотическим средством и листья конопли с тряпкой. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 101-102). 

Помимо оглашенных показаний обвиняемого ФИО1, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ и Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа сотрудники полиции предложили им быть понятыми. Они согласились. Далее с сотрудниками полиции они приехали на берег реки Онон, недалеко от 

<

адрес>. Там сотрудники полиции разъяснили четверым мужчинам право на добровольную выдачу запрещенных предметов и веществ. Мужчины пояснили, что не имеют подобного. После чего сотрудники полиции под автомобилем обнаружили тарелку с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Указанную тарелку с веществом сотрудники полиции изъяли и опечатали. Затем в нескольких метрах от автомобиля под кустом была обнаружена тряпка с запахом растворителя с растительной массой зеленого цвета. Обнаруженная тряпка с растительной массой была изъята, упакована и опечатана сотрудниками полиции. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство собрал и изготовил для личного употребления (л.д. 74-75, 91-92). 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов они приехали в 

<

адрес> на автомобиле «Мазда Бонго Фрэнди» с государственным регистрационным знаком Н № РА 75 RUS, забрали Свидетель №4, ФИО1 и поехали на рыбалку. Около 19 часов они приехали на реку Онон, установили палатку, развели костер. После катались на лодке. Пока они с Свидетель №4 сидели с удочками на берегу, Александр ФИО1 оставался. В первом часу ночи ФИО1 с Свидетель №4 катались на лодке. В это время приехали сотрудники полиции. Чуть позже ФИО1 и Свидетель №4 вернулись. Сотрудник полиции разъяснил им право на добровольную выдачу наркотических средств и других запрещенных предметов. Они ответили, что таковых не имеют и расписались. После сотрудники полиции в присутствии понятых начали осмотр участка местности и под автомобилем обнаружили тарелку с растительным веществом коричневого цвета. Указанную тарелку с веществом сотрудники полиции изъяли. Затем при осмотре в нескольких метрах от автомобиля под кустом была обнаружена растительная масса с тряпкой. Вышеуказанное также было изъято. ФИО1 пояснил, что это принадлежит ему, наркотическое средство собрал и изготовил для личного употребления (л.д. 85- 86, 87-88). 

Объективно вина ФИО1 подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела: 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительное вещество в полимерном пакете в лоскуте ткани (объект №) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 18,38 гр. Вещество, находящееся в пакете в миске (объект №) массой 6,38 гр., является смесью частиц табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 1,85 гр. В наслоениях вещества внутри торцевой головки (объект №) содержится в следовом количестве наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли (л.д. 26-28);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены лоскут ткани с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 18,38 гр.; миска с веществом массой 6,38 гр., являющимся смесью частиц табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 1,85 гр., торцевая головка с наслоением (л.д. 36-37); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена местность в 5 км восточнее 

<

адрес>, изъяты: тарелка с растительной массой со специфическим запахом, торцевая головка с наслоением, тряпка с запахом растворителя, растительная масса со специфическим запахом автомобиль «Мазда Бонго Фрэнди» с государственным регистрационным знаком Н № РА 75 РУС (л.д. 10-13);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены участки местности, находящиеся на 50°34"60” северной широты и 115°13"3" восточной долготы, 50°35"0” северной широты и 115°12"59" восточной долготы 

<

адрес>, (л.д. 53-57);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим временным, слабоумием, иным болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. У него выявлены признаки органического расстройства личности и поведения (шифр по МКБ — 10 F 07.0). Имеющиеся у ФИО1 изменения психики не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями памяти, мышления, интеллекта и, при сохранности критических способностей, отсутствии психотических расстройств, не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими в настоящее время и не лишали в период инкриминируемого ему деяния. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (л.д. 62-67).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что преступное деяние имело место и его совершил ФИО1 В этой связи суд, с учетом размеров наркотических средств, установленных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

За основу обвинительного приговора суд считает необходимым принять оглашенные показания обвиняемого ФИО1, свидетелей ФИО8, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №3, перечисленные письменные материалы уголовного дела, поскольку все они согласуются между собой, являются непротиворечивыми по юридически значимым обстоятельствам и в целом раскрывают картину преступления. 

При проведении анализа вышеприведенных доказательств установлено, что все они добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при их получении не допущено, все добытые доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам.

В судебном заседании поведение ФИО1 не дает оснований сомневаться в его психическом состоянии, поскольку подсудимый неадекватного психического поведения не обнаруживал, полностью признал вину, в содеянном раскаивался. Указанные обстоятельства в совокупности с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ позволяют суду прийти к выводу о вменяемости подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также требования ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких в соответствии со ст. 15 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкую, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает явку с повинной (объяснение от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 14), активное способствование расследованию преступления (подсудимый добровольно рассказал и показал обо всех обстоятельствах совершенного преступления); а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно без реальной изоляции виновного от общества, с применением при назначении наказания по настоящему приговору положений ст. 73 УК РФ.

В этой связи дополнительное наказание по приговору Оловяннинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению. 

Учитывая отсутствие у подсудимого постоянного источника дохода и его удовлетворительную характеристику, суд считает возможным не назначить ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления указанного органа своего места жительства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: лоскут ткани, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 18,38 гр.; миску со смесью частиц табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 6,38 гр. - уничтожить.

Приговор Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 01.06.2023 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Агинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.А. Власов